Indústria de Material Bélico do Brasil
Quartel

70.630-901 – Brasília

Vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do

ATA DA 96ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de
realizou-se a Nonagésima
COAUD, da Indústria de Material Bélico do Brasil
Francisco de Assis LEME
e do Sr. ADEMIR Ribeiro Silva, membros do COAUD, e da Sra.
Aguiar Medeiros, Secretá
Carlos MOREIRA Silva, Chefe da Auditoria Interna (AI)
Manique, Sr. RODRIGO Montalvão Alves e a Sra
AI; e dos integrantes da Assessoria de Apoio aos Órgãos Estatutários (AAOE).
ABERTURA. O Presidente cumprimentou a todos, agradeceu a presença dos
participantes e iniciou a reunião.
COMITÊ DE AUDITORIA
AI/IMBEL, de 20 de Julh
Fabrica Presidente Vargas (
encaminhando o Quadro de Transações com Partes R
ao Relatório de Auditoria
recomendações da AI ao Chefe da UP
atualizado, solicitou informações
Cronograma Físico Estimativo de
Quanto ao AVCB, solicitou
recursos orçamentários e financeiros da UP, com vista a cumprir as adequaç
necessárias. Em relação ao
à ACGR informações adicionais sobre a finalização/prorrogação do TED nº
(20-EME-030-00), com vigência expirada, bem como da existência ou não de contratos
celebradas entre a IMBEL
passem fazer parte do
Demonstrações Contábeis
Apontamentos nº 11/2022
análise da Empresa. 3. APROVAÇÃO DA
aprovadas as Atas da Nonagésima
COAUD, realizadas no dia
respectivamente.

Indústria de Material Bélico do Brasil - SEDE BRASÍLIA
Quartel-General do Exército - Bloco H - 3º Pavimento - SMU

Brasília - Fone: (61) 2035-3029 e-mail: conselhos@imbel.gov.br

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
Vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do

Comando do Exército

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA

do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois
Nonagésima Sexta Reunião Ordinária do Comitê de Auditoria
Indústria de Material Bélico do Brasil – IMBEL, sob a Presidência do Sr.

LEME Franco, com as participações da Sra. FABÍOLA
Ribeiro Silva, membros do COAUD, e da Sra.

Aguiar Medeiros, Secretária do Comitê. Participaram como convidados: Sr. Roberto
Silva, Chefe da Auditoria Interna (AI); Sr. VITORUGO

Montalvão Alves e a Sra. ELIZABETE Dias da Silva, membros da
e dos integrantes da Assessoria de Apoio aos Órgãos Estatutários (AAOE).

O Presidente cumprimentou a todos, agradeceu a presença dos
participantes e iniciou a reunião. 2. ANÁLISE DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS PELO

DE AUDITORIA. O comitê recebeu por meio do Memorando Interno nº 114
ho de 2022, o Relatório de Auditoria nº 04/2022, realizado na

Fabrica Presidente Vargas (FPV). Foi recebido, também, o Ofício nº 668
encaminhando o Quadro de Transações com Partes Relacionadas.
ao Relatório de Auditoria, realizado na FPV, o Colegiado acompanha na íntegra as
recomendações da AI ao Chefe da UP. Ainda, no sentido de manter o colegiado

informações sobre a execução das metas das
Cronograma Físico Estimativo de Ações Ambientais e Mitigadoras acordad

solicitou informações complementares sobre a disponibilidade de
recursos orçamentários e financeiros da UP, com vista a cumprir as adequaç

Em relação ao Quadro de Transações com Partes Relacionadas,
à ACGR informações adicionais sobre a finalização/prorrogação do TED nº

, com vigência expirada, bem como da existência ou não de contratos
radas entre a IMBEL e partes relacionadas, para que os mesmos, caso existam,

 Quadro de Transações com Partes Relacionadas
Contábeis. Além disso, foram encaminhados para a IMBEL

/2022, em caráter reservado, contendo outras observações para
APROVAÇÃO DAS ATAS DA REUNIÃO ANTERIOR

da Nonagésima Quarta e Nonagésima Quinta
no dia quatorze e dezoito de julho de dois mil e vinte

SMU

conselhos@imbel.gov.br

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
Vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO

DO COMITÊ DE AUDITORIA

dois, às quatorze horas,
Reunião Ordinária do Comitê de Auditoria Estatutário -

sob a Presidência do Sr.
FABÍOLA Viana Falcão

Ribeiro Silva, membros do COAUD, e da Sra. ANGÉLICA Lessa de
. Participaram como convidados: Sr. Roberto

VITORUGO de Oliveira
Dias da Silva, membros da

e dos integrantes da Assessoria de Apoio aos Órgãos Estatutários (AAOE). 1.
O Presidente cumprimentou a todos, agradeceu a presença dos

ANÁLISE DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS PELO
por meio do Memorando Interno nº 114-

o de 2022, o Relatório de Auditoria nº 04/2022, realizado na
o Ofício nº 668-ACGR/IMBEL,

elacionadas. No que diz respeito
acompanha na íntegra as

no sentido de manter o colegiado
execução das metas das ações constantes no

Ações Ambientais e Mitigadoras acordadas com MPF.
informações complementares sobre a disponibilidade de

recursos orçamentários e financeiros da UP, com vista a cumprir as adequações
Quadro de Transações com Partes Relacionadas, solicitou

à ACGR informações adicionais sobre a finalização/prorrogação do TED nº 002/2020
, com vigência expirada, bem como da existência ou não de contratos

, para que os mesmos, caso existam,
Quadro de Transações com Partes Relacionadas e das

foram encaminhados para a IMBEL os
outras observações para

DA REUNIÃO ANTERIORES. Foram
Quarta e Nonagésima Quinta Reunião Ordinária do

dois mil e vinte e dois,

(Continuação da ata da 96ª reunião do Comitê de Auditoria Estatutário da IMBEL – 09 Ago 22 Pág. 2 de 2)

Indústria de Material Bélico do Brasil - SEDE BRASÍLIA
Quartel-General do Exército - Bloco H - 3º Pavimento - SMU

70.630-901 – Brasília - Fone: (61) 2035-3029 e-mail:coaud@imbel.gov.br

4. AGENDAMENTO. Foi agendada para o dia 25 de agosto de 2022, às 14h, a próxima
reunião do COAUD. 5. ENCERRAMENTO. E como nada mais houve, o Presidente
encerrou a reunião, e eu Angélica, como relatora, lavrei a presente Ata que será
assinada pelos membros do Comitê de Auditoria.

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO
Presidente do COAUD

FABÍOLA VIANA FALCÃO  ADEMIR RIBEIRO SILVA
Membro do COAUD   Membro do COAUD

ANGÉLICA LESSA DE AGUIAR MEDEIROS

Secretária do COAUD